receptos et excepto gallinas et paleas et ligna et exepto candelas

de servitio et illas feos, qui sunt vel . . . debent recipere, qui habuerint

de manu Guillermi.

3) Et de ipsos donos, quos donaverint, habeant F. et B. . . . me-
dietatem, excepto viginti sol. et vig*. sol. ... et ipsum donum non
debent minuare ad damnum vel ad ingannum de ipso Froterio et

Bernardo.

4) Istas pignoras suprascriptas teneat F. et B., per 5000 soli-

dorum vel solidatas apretiatas justis apreciatoribus. Et nisi (!) dona-

verit Guillermus ad F. vel ad B. 2500 solidos vel solidatas, debet

recipere medietatem de pignore. Et nisi (!) dederit alia 2500 solidos vel

solidatas, habeat totam suam pignoram de manu Froterii et Bernardi.

5) Et infra duos menses, ex quo benedictus erit ad episcopum,

Guillermus debet donare ad Pontium comitem duo millia solidatas . . .,

et ad alios duos menses 1000 sol. ... et ad alios duos menses 2 sol. . . .

6) Et si G. mortuus fuerit, antequam sit benedictus ad episcopum,

habeat Petrus frater suus de manu Froterii et B. pro ipso dono et

per ipsam convenientiam.
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Wir sehen hier auch sehr deutlich die beiden Formen der

Bistumsherrschaft nach deren Ausbildung in voller Schärfe neben-

einandergestellt, kehren aber jetzt zunächst zu den weiteren

Elementen der ersteren zurück.

Leichter als Abgaben bürgerten sich Dienste ein, nament-

lich die Heeresfolge der streitbaren Stiftsmannschaft für den

Bistumsherrn ^).

Neben diesen Servitien der Kirchen sind dann vor allem

die persönlichen Dienstleistungen der Bischöfe an die neuen

Temporalherrn zu nennen. Auch diese entsprechen im großen

und ganzen denen an die Karolingerherrscher.

So waren die Bischöfe den neuen Herrn hoffahrtpflichtig 2),

sie bekleideten Hofämter, wurden namentlich zu den geistlichen

Funktionen bei Hof herangezogen, fungierten auch bei Augen-

blickssituationen als Bevollmächtigte u. dgl.^). Sie erschienen

schließlich überhaupt bei allen wichtigen Akten in der Umgebung
des neuen Herrn unter dessen Landesgroßen (primores), nament-

lich als sich ihre Stellung wieder hob*)^).

Bei geistlichen Oberherren wirken die Bischöfe temporell

untergebener Bistümer insbesondere — wie andere untergebene

7) Zahlreiche weitere Beispiele, namentlich für das 11. Jahrh. in

T. IV, Noch willkürlicher verfuhr man schon im 9. Jahrh. mit Abteien

(Abtsstellen). Z. B. Gest. Abb. S. Bert. c. 69 SS. XHI, 620: (864) erhält

Hunfrid, der Bischof von Therouanne, das Kloster — cleri et populi